<sup>r</sup> Rom. viii, 38, 39.

A quod crescat apud eos atque proficiat mali nominis hæresis, puto quod et ipsa, quæ nunc a Constanti-nopoli scripta sunt, tuam docuerint sanctitatem. Et in Antiochia vero non unus, nec duo, nec decem tantum de Hierapolitanis adfuerunt in Ecclesia, inter quos erat et dominus meus Deo amicissimus presbyter Maranas, quando et Macedon in majori hebdomada in cœmeterio, et Antonius Chalcedis episcopus in ecclesia sancti Zachæi aperte Deo-Passianam hæresin prædicaverunt. Hæc scribere suum coactus, nimis ægre suscipiens, propter sanctorum monachorum contra nos curiositatem. Rogo igitur, ut etiamsi omnes mortuos ab initio mundi resuscitent, siquidem quiescant<sup>28</sup>, orent pro nobis. Si autem damnant nos, parcat illis Deus: nec enim majoris auctoritatis sunt, quam de cœlo angeli, et quam chorus ille apostolorum: quos anathematizavit per Paulum Christus, si quid præter Evangelium Christi evangelizare præsumpserint. Si unquam vero contigerit, ut alicui eorumdem sanctissimorum monachorum tua sanctitas colloquatur, et super hoc moverint ipsi sermonem, suade illis ex me, quod secundum **802** veritatem, nec si mihi totum cælorum regnum Joannes, cujus non est dominus, dederit, non autem dico Rasaphas<sup>29</sup>, et alias hujus solitudinis civitates, ei communicare sustineam, nisi prius correctæ fuerint consequenter illa, quæ per orbem terrarum sunt operata hoc fidei naufragium. Memor enim sum dicentis: *Neque altitudo, neque profundum, neque præsentia, neque futura, neque alia creatura poterit nos separare a charitate, quæ est in Christo Jesu Domino nostro*<sup>r</sup>. Et gratias ago Deo, quod cum illis sunt et synodi, et sedes, et regna, et judices: nobiscum vero Dominus Deus, et munda atque intemerata fides in eum. Et per sanctas orationes tuas, quia nisi me timor Dei retineret, non expectarem violentiam per sæculi potestates inferendam. Sed ne Christi gregem videar prodidisse, necessitatem sustineo. Sciens igitur sanctitas tua propositum meum, si ei id placuerit, et Antiochiam introiro

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>22</sup> *Jacobum*. Presbyterum et monachum magni nominis, cognomento Nisibenum. Vide *Hist. relig.*, c. 21, et epist. 28 Theodoret. *B.* <sup>23</sup> *Simeonem*. Cognomento Styliten. Vide cap. 52 et *Hist. relig.*, cap. 26. *B.* <sup>24</sup> *Barad.* In indiculo eorum ad quos Leo imperator scripsit de discidio Ecclesiæ Alex. vocatur Varadatus. Sed pro Baradato Baradocus vocatur in antiquis exemplaribus Ecclesiæ Bellovacensis et monasterii Corbeiensis. Apud Theophanem, ut quidem editus est, vocatur Barda, itemque apud Anastasium Bibliothecarium in *Hist. eccles.* Qui error irrepsit ex divisione syllabarum. Nam pro eo quod editum est Βαρδὰ τῷ μὲν αὐτῷ, legendum est Βαρδατῷ. *B.* <sup>25</sup> *Gindarum*. Civitatem Seleucidis, cujus meminit Ptolemæus lib. v, eamque locat prope Gephyra. In tabula Peutingeriana Gendarus ponitur inter Gephyra et Cyrrum hoc modo:

Ab Antiochia Gephyra M. P. XXII.  
A Gephyris Gendarum M. P. XXII.  
A Gendaro Cyrrum M. P. XXXVI.

Itaque Gendarus erat posita medio fere spatio inter Antiochiam et Cyrrum. *B.* <sup>26</sup> *ejicerentur*. Id est, monachi, non quod eorum expulsionem peteret Theodoretus, sed quia videbat, non aliter pacem plebularum Joannem, quam si illi ejicerentur. *B.* <sup>27</sup> *ad eum*. Joannem Antiochenum. *B.* <sup>28</sup> *quiescant*. Id est, acquiescant, nobiscum sentiant in causa fidei. *B.* <sup>29</sup> *Rasaph*. Sita erat hæc civitas in Palmyrena regione, ut docet Ptolemæus lib. v, et tabula Peutingeriana. *B.*

non renuat; et quicquid novit aliud agere: ego enim quæ a principio definiti, in ipsis permaneo. Quod vero non sum contentiose dispositus, sed habeam piæ condescensionis affectum, et eam gratæ et misericordiam, et hæc, quas nunc direxi chartas, tuæ satisfacient sanctitati.

*Satis ostendit beati Theodoretici subjecta responsio, si tamen vere has ejus esse approbemus epistolæ, eum reverentia et affectu archiepiscopi tunc suæ hujus Alexandri, et adversitate beati Joannis episcopi, et voluntate omnes secum pariter vivendi, non vero Nestoriani erroris assensu, ad universalem pacem tardius accessisse: quippe qui et unitivæ beati Cyrilli epistolæ fidem, quam tantopere nititur impugnare Nestorius, perseverantissime ab initio approbavit, et prætulit duorum episcoporum causæ, dejectioni Nestorii, et anathematismo dogmatis ejus. Et nunc ad hæc ad omnes illius conditiones Alexandrum episcopum suum conatur adducere. Et postea hoc per multas cum singulis efficacissime egit epistolæ, ut omnes ad unionem perduceret. Quod et in cunctis, eo suadente, paucissimis exceptis, suo studio, annuente Dei gratia, adimplevit. Unde et magnas inimicitias sustinuit eorum qui usque ad finem suo errori pertinaciter adhæserunt.*

#### CAPUT CXLVIII [256].

*Epistola 30, inquit Irenæus, ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam Theodoretus rescripsit, 803 significans ei, quod legerit directas sibi conditiones, et unam tanquam minus se bene habentem non probaverit.*

Legens tuæ sanctitatis epistolam, inspiciens vero et tria exemplaria, magis illud sine nomine approbavi. Duorum namque priorum unum quidem simplex erat, alterum vero intemperate ardens. Bene autem se habens mihi illud est visum, quia et condescensionem cum mensura habuit, et acribiam laudabilem. Continebat enim, ut intenderemus in illa synodica<sup>31</sup>, et quereremus si superfluum nihil haberent, et rectæ fidei consonarent, nullumque haberent assensum ad ea quæ Ephesi male sunt gesta, et susciperentur pro Ecclesiæ pace: alioquin omni modo fugiantur atque refutentur. Dignetur igitur sanctitas tua, ut si ab Oriente<sup>32</sup> redierint, qui hæc ipsa deportant, inspicias et quæras, et nobis quod verum sit, innotescas: ego enim murmur audivi, quod is qui nunc obtinuit sedem, orthodoxe doceat. Et docuit vero me hoc per litteras clare dominus meus sanctissimus et Deo amicissimus

A episcopus, Helladius. Et eorum, quæ mihi ab eo scripta sunt, tuæ sanctitati rescripta transmissi. Direxit vero mihi et exemplar epistolæ domini mei sanctissimi et Deo amicissimi episcopi Eutherii, eandem virtutem continens. Rogo igitur sanctitatem tuam, ut legens hæc, sicut et de recta fide, sic et de Ecclesiarum cogites pace, quæ secundum<sup>33</sup> veritatem nimis commoventur, et facti sumus universo populo ridiculum. Si autem tuæ sanctitati videtur, ut conditiones Antiocheni pro pace suscipiamus Ecclesiæ, ut exclusis his, qui ab eo inique sunt ordinati, foris ab Antiochia colloquamur, et hoc facies sicut tuam decet religiositatem. Non autem tuam lateat sanctitatem, quod et ego Antiocheni ad piissimum principem litteras legens, valde mea anima doluerim: quia evidenter novi, quod scriptor ejus, idem sentiens, absque judicio et justitia condemnaverit eum, qui nihil noviter ejus doctrinam docuit<sup>34</sup>. Anathematizatus vero illic insertus sufficiens est quidem plus et ab ipso dejectionis assensu perturbare legentem. Verumtamen non indefinite, sed cum quadam determinatione positus modicam quamdam præbet consolationem. Non enim dixit: *Anathematizamus ejus doctrinam*, sed *quæcunque ab eo aliene, sive quocunque modo dicta vel sensa sunt præter apostolicam doctrinam*. Ego quidem 804 præsumpsi rogare: tuæ vero sit sapientiæ et pertractare quod expedit, et non irasci, sed intentionem nostram perquirere.

#### CAPUT CXLIX [257].

*Epistola, inquit, Deo amicissimo episcopi Alexandri quam denuo rescripsit Deo amicissimo Theodoro, dirigens ei et præmium<sup>35</sup> synodicorum Procli.*

Non ignorat sanctitas tua, quid sit quod mea communionem Antiocheni a principio sequestravit. Scit hoc et Oriens, et Occidens, et Septentrio, atque Meridies. Et nullus mihi eorum sermo est, qui aut vituperent, aut accusent me, aut mihi contumelias ingerant. Semovit autem me non ordinationum turba, per quas iniqui viri promoventur, et illis Dei proponuntur altaribus, quæ ad Antiochenum<sup>36</sup> minime pertinent; sed proditio fidei et communio hæretici, depositi quidem prius a fere ducentis episcopis; cedente vero nunc ei communionem Joanne et Paulo. Et hanc constantiam et Labui et habeo, confortante me Deo, ut nulli eorum communicem, qui communicant Cyrillo, non excutient et anathematizanti in scriptis impia sua capitula,

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>30</sup> *Epistola.* Apud Mercatorem habet hunc titulum, *Ejusdem Theodoretici ad eundem Alexandrum, postea quam recevit Joannem Antiochenum episcopum anathematizasse dogma Nestorii.* B. <sup>31</sup> *synod.* Lupi conjecturæ, hic intelligi synodicas Procli litteras de ordinatione sua, calculum adjecit Baluzius ad proximam epistolam provocans. <sup>32</sup> *ab Oriente.* Non ab Antiochia, sive orientali diœcesi, ut Lupus existimavit, sed a Constantinopoli, quod sequentia probant *is qui nunc, etc.* B. <sup>33</sup> *nihil noviter.* Obscura hæc visa sunt Baluzio. Potiorem itaque judicavit Marii Mercatoris lectionem, *Nihil præter doctrinam sanam novit aliquid et docuit.* Sed Mansius in cod. suo legit *noviter propter ejus doctrinam docuit.* <sup>34</sup> *præm.* Exstat post hanc epistolam. Porro invidiam propterea adversus Theodoretum concitatum fuisse a Dioscoro Alexandrino, quod adhæsisset his synodicis Procli, docet ipse in epist. 86 ad Flavianum episcopum CP. B. <sup>35</sup> *ad Antiochenum.* Qui illicitas ordinationes fecerat in Euphratesia. Vide supra, p. 128. B.